KHIATT Mostéfa

GUIDE DIAGNOSTIQUE
~EN
PEDIATRIE

Of fiCE DES PUBLICATIONS UNIVERSITAIRES |




Avant Propos

Les ouvrages de pédiatrie se multiplient et se diversifient. Il ne s’agit donc pas de faire
un ouvrage en plus. L’originalité du présent ouvrage est d’étre aussi concis que possible.

Il vice, sous forme de schémas diagnostiques a rappeler au praticien les principales
hypothéses de diagnostic a évoquer devant un symptdme ou un signe d’appel présenté par le
nouveau-né, le nourrisson ou I’enfant.

Sous forme ‘d’arbres’ ou de tableaux, la démarche diagnostique est codifiée de fagon
simple. Lc praticien en s’appuyant sur des examens cliniques ou para-cliniques de pratique
courante pourra s’orienter aisément vers le diagnostic.

L’ouvrage constitue en quelque sorte un index de repéres que I’interne, le résident ou le
praticien peut facilement consulter.

Il est complété par un rappel des normes cliniques et biologiques chez I’enfant, afin
d élargir I’éventail dcs réponses a des demandes potentielles.

Cet ouvrage est accompagné d’un second, intitulé *’Guide thérapeutique en pédiatrie’’,
lequel traite dans le méme esprit, la question thérapeutique.

Les deux ouvrages sont plus le fruit d’une longue expérience que d’une approche
classique. L’objectif est de répondre a l’attente des praticiens confrontés souvent a des

situations urgentes qui n’autorisent pas toujours ‘le retour’ a des sources d’information
fiables.

Pr. Mostéfa KHIATI

Chef de Service de I'édiatrie
Hopital Belfort, El Harrach, Alger
mkhiatidz(@yahoo. fr




Table de matiéres

Avant propos
Avertissement
Table de matiéres

Le Nouveau-né

Examen du nouveau-né
- signes vitaux

- Morphologie

- Examen physique

- Examen neurologique

Génétique
- Maladies héréditaires
- Maladies génétiques multifactorielles ou polygéniques
- Aberrations chromosomiques
- Détermination de la chromatine sexuelle
- Diagnostic prénatal
- Diagnostic néonatal

Pathologie néonatale :
Embryofoetopathies
- Infectieuses
- Meédicamenteuses
- Chimiques
- Drogues sociales

Hydramnios
Toux chez le nouveau-né
Vomissements du nouveau-né
Stridor congénital
Erythrocyanose
Cyanose chez le nouveau-né
Orientation diagnostique devant une cyanose chez le nouveau-né
Hépatomégalie
Principales étiologies des hépatomégalies du nouveau-né
Convulsions : diagnostic
Convulsions : causes (1 et 2)
Goitre néonatal : diagnostic
Goitre néonatal
Diagnostic entre anémie chronique et anémie aigue
Approche diagnostique d’une anémie du nouveau-né
Ictére du nouveau-né
Détresse respiratoire du nouveau-né : diagnostic
7

~] Lh W

13
13
14
14
23

24
24
28
29
31
31
31

33
35
35
35
35
35

36
37
38
39
40
41

42

43

43
44
45
47
48
49
50
51

52



toire du nouveau-né : causes
toire du nouveau-né : causes malformatives rares
gicales néonatales

»giques du nouveau-né

et I’enfant
e
X

‘olongée

aigues
ithie cervicale

gie

s abdominales aigues

s abdominales chroniques

ments du nourrisson ¢t du grand enfant
aigue

itation aigue

1 Nourrisson

ic d’une hépatomégalie

ic d’une splénomégalie

égalies chroniques de 1’enfant
égalies : classification de ’OMS
chronique

de putréfaction

acide

tion

ant digestif haut

ries

3

sion portale

ic d’une ascite

ic différentiel du wheezing
ue du nourrisson

onique du nourrisson
onique de I’enfant

chez le nourrisson et I’enfant
8

53
54
55

57
65

67

69
71
72
73
74
75

77
79
80

81
83
84
85
86
87
8¢
89
90
91
92
93,
94
95
96
97
98
99
100
101

103
105
106
107
108
109
110

- Causesd
- Epanche
- Diagnost
- Fonction
- Gazdus

Cardiologie:

- Orientati
- Critéres

- Criteres
- Critéres
- Diagnos!
- Diagnosi
- Critéres
- Valeurs:

Hématologie:
Circonst;
Diagnost
Démarck

- Purpura
- Caractér
- Polynucl]
- Neutropé
- Eosinopk
- Lympho
- Lympho
Anomali
Diagnost

Endocrinologie
- Goitre n
- Hypogly
- Etats de
- Retard d
- Avance ¢
- Dévelop
- Puberté |
Grandes -

Uro-néphrologi
- Hématur
- Urines ‘1
- Urines ¢
- Diagnosi
- Protéinu
- Protéinu
- Clairanc



- Causes des asphyxies aigues brutales chez I’enfant bien portant 111

- Epanchements pleuraux chez I’enfant 112
- Diagnostic différentiel des masses médiastinales 113
- Fonctions respiratoires 114
- Gaz du sang 114
Cardiologie: 115
- Orientation diagnostique devant une cardiopathie congénitale cyanogene 117
- Critéres diagnostiques d’une endocardite 118
- Critéres diagnostiques d’une péricardite 118
- Critéres de Jones révisés pour le diagnostic du RAA 119
- Diagnostic différentiel entre souffle mitral organique et fonctionnel 120
- Diagnostic différentiel entre R. Ao. et I. M. 121
- Criteres diagnostics des extrasystoles a 'ECG 122
- Valeurs normales de la pression artérielle 123
Hématologie: 125
Circonstances de découverte de I’anémie 127
Diagnostic d’une anémie chez I’enfant 128
Démarche étiologique devant une anémie 129

- Purpura 130
- Caractéristiques du saignement au cours de maladies hémorragiques 131
- Polynucléosies 132
- Neutropénies 133
- Eosinophilies 134
- Lymphocytoses 135
- Lymphopénies 136
- Anomalies quantitatives plaquettaires 137
- Diagnostic des déficits en un facteur de la coagulation 138
Endocrinologie: 139
- Goitre nodulaire 141
- Hypoglycémies chez I’enfant 142
- Etats de cétose 143
- Retard de croissance 144
- Avance staturale 145
- Développement sexuel prématuré chez la fille 146
- Puberté précoce chez le gar¢on 147
- Grandes tailles 148
Uro-néphrologie : 149
- Hématurie 151
- Urines ‘rouges’ 152
- Urines colorées 153
- Diagnostic d’une protéinurie 154
- Protéinuries primitives 155
- Protéinuries secondaires 156

- (Clairance créatinine 157




Neurologie : 159

- Céphalées 161

- Syndrome méningé 162

- Convulsions du nourrisson 163

- Paralysie mono ou hémiplégie 164

- Coma 165

- Hypotonie du nourrisson 166

- Hydrocéphalie 167

- Etiologies des myoclonies chez I’enfant 168

- Démarche diagnostique devant un mouvement anormal 169

- Mouvements anormaux 170

- Principales étiologies des chorées 171

- Principaux tremblements 172

- Syndrome d ataxie aigue 173

- Ataxie cérébelleuse chronique 174

- Etiologie des dystonies chez I’enfant 175

- Vertiges et états vertigineux 176

- Méningites purulentes 177

- Principales anomalies du LCix 178
Appareil locomoteur: 179
- Arthralgies 181

- Cyphose 182

- Boiterie 183

- Génu valgum et génu varum 184

- Diagnostic des scolioses 185

- Bilan systématique a pratiquer devant une polyarthrite 186

- Examens spécialisés a pratiquer devani une polyarthrite 187
Meétabolisme: 189
- Causes des hypokaliémies chez 1’enfant 191

- Diagnostic des troubles acido-basiques 192

- Regle de I’index pour I’interprétation des désordres acido-basiques 193
Dermatologie: 195
- Eruptions papulosquameuses chez 1’enfant 197
PZactions cutanées associées fréquemment  la prise de médicaments 198

- Maladies les plus prurigineuses 199

- Liste des dermatoses les plus prurigineuses 200
Gynécologie: 201
- Saignement vaginal avant la pubert4 203
Examens de Laboratoire: 205
- Prélévement de sang 207

- Prélévements bactériologiques 210
Constantes biologiques du nourrisson et de I’enfant 211

10




Le Professeur Mostéfa Khiati est un ensei-
gnant universitaire chevronné, un chercheur
connu et un auteur fécond. Il est lauteur de

beaucoup douvrages édités par lopu et par

plmz‘eurs autres maisons dédition.

Les ouvrages de pédiatrie se multiplient et se diversifient. Il ne
s’agit donc pas de faire un ouvrage en plus. Loriginalité du
présent ouvrage est d'étre aussi concis que possible.

Il vise, sous forme de schémas diagnostiques a rappeler au
praticien les principales hypothéses de diagnostic a évoquer
devant un symptome ou un signe d’appel présenté par le
nouveau-né, le nourrisson ou l'enfant.

Sous forme "d’arbres" ou de tableaux, la démarche diagnostique
est codifiée de fagon simple. Le praticien en s’appuyant sur des
examens cliniques ou para-cliniques de pratique courante
pourra s'orienter aisément vers le diagnostic.

L'ouvrage constitue en quelque sorte un index de repéres que
I'interne, le résident ou le praticien peut facilement consulter.
Il est complété par un rappel des normes cliniques et
biologiques chez I'enfant, afin d’élargir 'éventail des réponses
a des demandes potentielles.

Edition: n° 5 www.opu-dz.com

185
Prix: 567 DA mmw IH w
7899 0

14264

61



