GUIDE DIAGNOSTIQUE EN PÉDIATRIE



OFFICE DES PUBLICATIONS UNIVERSITAIRES



Avant Propos

Les ouvrages de pédiatrie se multiplient et se diversifient. Il ne s'agit donc pas de faire un ouvrage en plus. L'originalité du présent ouvrage est d'être aussi concis que possible.

Il vise, sous forme de schémas diagnostiques à rappeler au praticien les principales hypothèses de diagnostic à évoquer devant un symptôme ou un signe d'appel présenté par le nouveau-né, le nourrisson ou l'enfant.

Sous forme 'd'arbres' ou de tableaux, la démarche diagnostique est codifiée de façon simple. Le praticien en s'appuyant sur des examens cliniques ou para-cliniques de pratique courante pourra s'orienter aisément vers le diagnostic.

L'ouvrage constitue en quelque sorte un index de repères que l'interne, le résident ou le praticien peut facilement consulter.

Il est complété par un rappel des normes cliniques et biologiques chez l'enfant, afin d'élargir l'éventail des réponses à des demandes potentielles.

Cet ouvrage est accompagné d'un second, intitulé "Guide thérapeutique en pédiatrie", lequel traite dans le même esprit, la question thérapeutique.

Les deux ouvrages sont plus le fruit d'une longue expérience que d'une approche classique. L'objectif est de répondre à l'attente des praticiens confrontés souvent à des situations urgentes qui n'autorisent pas toujours 'le retour' à des sources d'information fiables.

Pr. Mostéfa KHIATI

Chef de Service de l'édiatrie Hôpital Belfort, El Harrach, Alger <u>mkhiatidz@yahoo.fr</u>

Table de matières

Avant propos	a-ure from the asupragnation entitle 3
Avertissement	Jonina'l to moserring
Table de matières	7
Le Nouveau-né	11
Examen du nouveau-né	13
- signes vitaux	55gholong arvail 13
- Morphologie	ericonye 14
- Examen physique	= cometical 14
- Examen neurologique	a samedia A 23
2	100
Génétique	24
- Maladies héréditaires	24 Angines aigues
- Maladies génétiques multifactorielles ou polygén	
- Aberrations chromosomiques	29
- Détermination de la chromatine sexuelle	31
- Diagnostic prénatal	31
- Diagnostic néonatal	all marks seeling the seed of
t du grand cofini	a pasticular di statamento
Pathologie néonatale :	33
Embryofoetopathies	aceta nolleucibydesci 35
- Infectieuses	ne separan ub estetal 35
- Médicamenteuses	Ingamutagad attil b obstantil 35
- Chimiques	lingarmuster som to alternated 35
- Drogues sociales	56 serpinords sollegamone ne 35
ZIAO I obs	Splenamengalies a classification
Hydramnios	September and Market 36
Toux chez le nouveau-né	microfishing all sadmaid 37
Vomissements du nouveau-né	38
Stridor congénital	39 Constipation
Erythrocyanose	40
Cyanose chez le nouveau-né	80/acmorana 40 41
Orientation diagnostique devant une cyanose chez le nou	
Hépatomégalie	43
Principales étiologies des hépatomégalies du nouveau-né	
Convulsions: diagnostic	44
Convulsions : causes (1 et 2)	45
Goitre néonatal : diagnostic Goitre néonatal	47
	48
Diagnostic entre anémie chronique et anémie aigue	49
Approche diagnostique d'une anémie du nouveau-né	50
Ictère du nouveau-né	51
Détresse respiratoire du nouveau-né : diagnostic	52

toire du nouveau-né : causes	53		Causes d
toire du nouveau-né : causes malformatives rares	54	159	Epancher
gicales néonatales	55	191	Diagnost
gicales heonatales		162	Fonction
ogiques du nouveau-né	57	163	Gaz du s
		164	Gaz uu s
et l'enfant	65	Cand	iologia
		Card	iologie:
ie	67	167	Orientati
		168	Critères
x:	69	169	Critères
	Exal7ca du nouveau-né	170	Critères
rolongée	72	121	Diagnost
	73	171	Diagnost
		211	Critères
	74	67.1	Valeurs
	pupilin formed mar 75 x 1 c		
		Héma	atologie:
	aupi 77	0/1	Circonsta
aigues	79 Maladies berêditatre		
thie cervicale	80 Maladies genetiques		Diagnost
			Démarch
ogie	et alconortarium (set 81	179	Purpura
abdominales aigues	02	121	Caractér
abdominales chroniques	0.4	691	Polynucl
ments du nourrisson et du grand enfant	luzenoon alizonauri 84 85	701	Neutropé
aigue	0.6	501	Eosinoph
itation aigue	Par 86 main along 86 mg	184	Lympho
1 nourrisson	estellagoracia 87 mil	581	Lympho
	38 Infectiousce	186	Anomali
ic d'une hépatomégalie	89 Medicumenterses	187	Diagnost
ic d'une splénomégalie	220mimue 90		Diagnost
égalies chroniques de l'enfant	ealniam muonti 91	081	
égalies : classification de l'OMS	92	Endo	crinologie
chronique	93.	192	Goitre no
de putréfaction	94	103	Hypogly
acide	0.5	-	Etats de
tion	0.5	201	Retard d
ent digestif haut		CAL	Avance s
1.0	97	161	Dévelop
	Succession of soils a 98 mg)	861	Puberté j
vant une cyanose chez le nouveau-né		661	Grandes
sion portale	He 001 megalic		Grandes
ic d'une ascite	Pri 101 ales édologies des hé	IIvo v	ánhvalogi
		Oro-i	iéphrologi
	103 (103 (103 (103 (103 (103 (103 (103 (203	Hématur
ic différentiel du wheezing	105	-	Urines '1
ue du nourrisson	106	205	Urines co
onique du nourrisson	107	202	Diagnost
anique de l'enfant	100	210	Protéinu
onique de l'enfant	100	017	Protéinur
chez le nourrisson et l'enfant			Clairanc
chez le nourrisson et i cinant	more the entire terror = 110 at 1		

76% (Causes des asphyxies aigues brutales chez l'enfant bien portant	111
651	Epanchements pleuraux chez l'enfant	112
1.0.1	Diagnostic différentiel des masses médiastinales	113
701	Fonctions respiratoires	114
1.63	Gaz du sang	114
	angengaren no onom sie en	
Cardi	ologie:	115
001	Orientation diagnostique devant une cardiopathie congénitale cyanogène	117
(0)	Critères diagnostiques d'une endocardite	118
Rel	Critères diagnostiques d'une péricardite	118
691	Critères de Jones révisés pour le diagnostic du RAA	119
07.1	Diagnostic différentiel entre souffle mitral organique et fonctionnel	120
17.1	Diagnostic différentiel entre R. Ao. et I. M.	121
172	Critères diagnostics des extrasystoles à l'ECG	122
173	Valeurs normales de la pression artérielle	123
	supined as the prosecution of the prosecution of the property of the prosecution of the p	
Héma	itologie:	125
	Circonstances de découverte de l'anemie	127
	Diagnostic d'une anémie chez l'enfant	128
	Démarche étiologique devant une anémie	129
_	Purpura	130
179	Caractéristiques du saignement au cours de maladies hémorragiques	131
181	Polynucléosies	132
182	Neutropénies	133
183		134
481	Eosinophilies	135
185	Lymphocytoses	136
186	Lymphopénies	137
781	Anomalies quantitatives plaquettaires	137
-	Diagnostic des déficits en un facteur de la coagulation	136
Endo	crinologie:	139
Endo	Critica no della ins	1/1
192	sanbisue entitue summit and pursuit	1.42
193	Hypoglycémies chez l'enfant Etats de cétose	143
-		144
70	Retard de croissance	
197	Avance staturale Développement sexuel prématuré chez la fille Puberté précoce chez le garcon	145
20	Développement sexuel prémature chez la fille	146
001	Tuberte precoce chez le garçon	1.17
198	Grandes tailles	148
Uro-	néphrologie :	149
5175	Hématurie Straduq al meses lanings tress	151
	Urines 'rouges'	152
205	Urines colorées	153
205 207 219	Diagnostic d'une protéinurie	154
102	Protéinuries primitives	155
617	Protéinuries secondaires	156
-	Clairance créatinine	157

Neurologie :	159
- Céphalées	161
- Syndrome méningé	162
- Convulsions du nourrisson	163
- Paralysie mono ou hémiplégie	164
- Coma	165
- Hypotonie du nourrisson	166
- Hydrocéphalie	167
- Etiologies des myoclonies chez l'enfant	168
- Démarche diagnostique devant un mouvement anormal	169
- Mouvements anormaux	170
- Principales étiologies des chorées	171
- Principaux tremblements	171
- Syndrome d'ataxie aigue	
- Ataxie cérébelleuse chronique	173
- Etiologie des dystonies chez l'enfant	174
- Vertiges et états vertigineux	175
- Méningites purulentes	176
- Principales anomalies du LCK	177
production and an area of a supplied to be a facility	178
Appareil locomoteur:	1.50
- Arthralgies	179
- Cyphose	181
- Boiterie	182
	183
- Génu valgum et génu varum	184
- Diagnostic des scolioses	185
- Bilan systématique à pratiquer devant une polyarthrite	186
- Examens spécialisés à pratiquer devant une polyarthrite	187
Métabolisme:	189
- Causes des hypokaliémies chez l'enfant	191
- Diagnostic des troubles acido-basiques	
- Règle de l'index pour l'interprétation des désordres acido-basiques	192
regio de 1 maest pour 1 merpretation des desordres acido-basiques	193
Dermatologie:	195
- Eruptions papulosquameuses chez l'enfant	197
- Péactions cutanées associées fréquemment à la prise de médicaments	198
- Maladies les plus prurigineuses	199
- Liste des dermatoses les plus prurigineuses	200
	200
Gynécologie:	201
- Saignement vaginal avant la puberté	203
kalina	203
Examens de Laboratoire:	205
- Prélèvement de sang	203
- Prélèvements bactériologiques	210
astichacosa sulmnisi	210
Constantes biologiques du nourrisson et de l'enfant	211
	4.1.1



Le Professeur Mostéfa Khiati est un enseignant universitaire chevronné, un chercheur connu et un auteur fécond. Il est l'auteur de beaucoup d'ouvrages édités par l'opu et par plusieurs autres maisons d'édition.

Les ouvrages de pédiatrie se multiplient et se diversifient. Il ne s'agit donc pas de faire un ouvrage en plus. L'originalité du présent ouvrage est d'être aussi concis que possible.

Il vise, sous forme de schémas diagnostiques à rappeler au praticien les principales hypothèses de diagnostic à évoquer devant un symptôme ou un signe d'appel présenté par le nouveau-né, le nourrisson ou l'enfant.

Sous forme "d'arbres" ou de tableaux, la démarche diagnostique est codifiée de façon simple. Le praticien en s'appuyant sur des examens cliniques ou para-cliniques de pratique courante pourra s'orienter aisément vers le diagnostic.

L'ouvrage constitue en quelque sorte un index de repères que l'interne, le résident ou le praticien peut facilement consulter. Il est complété par un rappel des normes cliniques et biologiques chez l'enfant, afin d'élargir l'éventail des réponses à des demandes potentielles.

Edition: n° 5185

Prix: 567 DA

